
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
Il Comune di Riomaggiore 

 
AVVISA 

 
-che l’Amministrazione intende raccogliere manifestazioni di interesse da operatori economici del settore per 
bandire successivamente una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto; 
-che con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di gara concorsuale e, pertanto, non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse 
hanno il solo scopo di comunicare all’ Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta nella successiva procedura negoziata di gara; 

 
- che l’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere alla successiva richiesta di prestazione 
dell’offerta per l’affidamento del servizio; 

 
- che il servizio da aggiudicare consiste nel trasporto scolastico, compresa l'assistenza agli alunni della scuola 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI RIOMAGGIORE, garantendo il rispetto degli orari di ingresso ed 
uscita dalle scuole definiti dalle autorità scolastiche con le eventuali modifiche che dovessero intervenire 
durante l'anno scolastico 2024/2025. Le prestazioni in cui si articola il servizio dovranno essere effettuate sul 
territorio comunale e anche nella frazione di Corniglia del Comune limitrofo di Vernazza. 

- L’appalto dovrà essere svolto con scuolabus di nuova immatricolazione nella disponibilità del Comune di 
Riomaggiore che verrà consegnato alla Ditta Appaltante in comodato d’uso per tutto il periodo dell’appalto; 

- La fornitura del carburante e la manutenzione del mezzo saranno a carico della ditta appaltatrice. 
 

Importo presunto dell’appalto: 

 
- Per il trasporto scolastico annuale l’importo base d’appalto è quantificato in € 79.000,00 oltre Iva di 

legge 10%. Tale importo è calcolato su una percorrenza complessiva di presunti Km 22.571,00 per 
anno scolastico. Il costo al Km € 3,50. Nel corrispettivo dell’appalto sono da ritenersi ricomprese le 
eventuali variazioni di chilometraggio con aumento o riduzione uguale o inferiore al 20%. Nulla sarà 
preteso dall’Aggiudicatario se dette variazioni risulteranno quindi contenute nella misura del 20% del 
chilometraggio annuo del servizio.  

 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA SU SCUOLABUS PER 
ALUNNI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI RIOMAGGIORE 
 A.S. 2024/2025 



 

 

 

 

 
 

 

- Per il servizio di accompagnamento annuale per la scuola dell’Infanzia e per la Primaria dallo 
scuolabus alla scuola e viceversa (circa 40 ore settimanali) l’importo base d’appalto è quantificato in 
€ 22.800,00 oltre ad IVA dovuta per Legge (22%) 

- L’importo complessivo annuale stimato dell’appalto risulta pertanto pari ad Euro 101.800,00 oltre ad 
IVA dovuta per legge 
 

  Oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso : € 0,00 
  Codice CPV: 60112000-6 - Servizi di trasporto pubblico terrestre 
 
- che il servizio dovrà comprendere un’uscita annuale per plesso scolastico, per tutte le classi del plesso 

riconducibile a   uscita didattica  da effettuarsi dal plesso scolastico di Riomaggiore entro un raggio di 40 km. 
 

- che la procedura negoziata di aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 
 

- che potranno presentare richiesta di invito tutti i soggetti di cui gli art.li 94, 95, 96, 97 e 98 del D.L.gs. n. 
36/2023; 
- che saranno ammessi alla successiva procedura di affidamento gli operatori economici in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 100 comma 1 lett. a), del D.Lgs. 36/2023 attestato 
dall’iscrizione nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, per attività inerenti all’oggetto 
dell’appalto;  . 

 

INVITA 
 

 Gli operatori economici, eventualmente interessati, a presentare la propria MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ad essere invitati alla successiva procedura negoziata che verrà effettuata esclusivamente 
attraverso la piattaforma Acquisti in rete della  PA : https://www.acquistinretepa.it/ 
 

 Le manifestazioni d’interesse dovranno riportare nell’oggetto la dicitura “Manifestazione di interesse 
inerente il servizio di trasporto scolastico ed assistenza alunni Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I 
grado a.s. 2024/2025”e dovranno pervenire entro il termine perentorio del giorno 23 agosto 2024 con una 
delle seguenti modalità: 

 

Direttamente all llo del Comune di Riomaggiore; 
A mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento al Comune di Riomaggiore – Ufficio Scuola  - 
Riomaggiore. Non saranno accettate le domande pervenute dopo la scadenza delle ore 12:00 del    giorno 
23/08/2024 
 A mezzo pec all’indirizzo segreteria@pec-comunediriomaggiore.it     

 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di eventuali comunicazioni dipendenti 
da inesatta indicazione del recapito da parte del mittente o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo o di domicilio indicati nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per la mancata restituzione dell'avviso 
di ricevimento della raccomandata. 

 
 

https://www.acquistinretepa.it/
mailto:segreteria@pec-comunediriomaggiore.it


 

 

 

 

 
 

 

     La successiva   lettera   di   invito   a   presentare   offerta   verrà   inviata 
esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dal concorrente e sarà inoltre disponibile sul 
portale https://www.acquistinretepa.it/, insieme agli elaborati di gara; 
L’Appalto si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere 
formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante per mezzo del Sistema Acquisti in 
rete. 

 
INFORMA 

 
gli operatori economici eventualmente interessati che: 
- la lettera di invito sarà rivolta a tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di 
interesse; 
- L’Amministrazione si riserva di invitare a presentare offerta anche in presenza di una sola istanza di 
manifestazione di interesse; 
 
- la disciplina della procedura di gara sarà contenuta e dettagliata nella lettera di invito e nei relativi allegati, 
da approvarsi con successiva determinazione, che ne costituiranno la lex specialis secondo le previsioni di cui 
al D.lgs. 36/2023; 
- la presentazione de 

concorrente ove ne ricorrano i presupposti di legge. 
 

Si ricord 
ale in corso di 

validità rilasciato da un organismo incluso ne 

dei documenti digitali. 

 co pubblico dei certificatori, secondo quanto previsto 
 

  

INFORMA ALTRESÌ 
 

tutti gli operatori economici eventualmente interessati che: 
- il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, ma soltanto manifestazione della volontà 

             le attività istruttorie 
procedura negoziata mediante la quale sarà aggiudicato 

 

- la dichiarazione di manifestazione di interesse eventualmente presentata costituirà presupposto di mera 
par ella gara; 
- 
presentate e, nel caso di dichiarazioni errate o mendaci, sarà assoggettato alle conseguenze di legge; 
- e non riconoscerà ad alcun operatore economico un diritto a 
compensi/rimborsi/emolumenti di ogni genere in ragione della sua manifestazione di interesse e/o 
produzione di atti/documenti/elaborati, restando ogni spesa a carico dell’operatore economico che l’avrà  
sostenuta, senza alcun correlativo obbligo o impegno da parte dell’Amministrazione ; 
- per ragioni di pubblico interesse o comunque sussistendone i presupposti di legge, il Comune potrà 

 

e del 

 

e della 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 
 

 

decidere di non indire la procedura negoziata in epigrafe, ovvero anche di procedere con altra tipologia di 
procedura di gara, senza che gli operatori economici che abbiano presentato la dichiarazione di 
manifestazione di interesse possano vantare alcun diritto o legittimo affidamento in relazione alla stessa; 

- il mancato rispetto dei termini di aggiudicazione ed esecuzione, meramente presunti, ed indicati nel 
presente avviso, non darà luogo ad alcuna responsabilità in capo al Comune nei confronti degli operatori 
economici eventualmente interessati alla procedura né ad alcun loro diritto/azione/pretesa; 
- procedura in epigrafe saranno oggetto  

delle forme di pubblicità e post-informazione, nonché di accesso (e diniego o differimento dello stesso) previste 
dal D.lgs. 36/2023 e dalla normativa connessa. 

 
TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
Ai sensi del D.lgs 196/2003 e del G.D.P.R. (General Data Protection Regulation) n° 2016/679, si precisa che il 
trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento 
dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura.  
Si informa che i dati dichiarati saranno                 utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria e per le formalità 
ad essa connesse. 
I dati non verranno comunicati a terzi. 

 

CONTATTI 
 

tel. 0187 760214 

 
dell'appalto è possibile rivolgersi al Servizio Scuola 

Responsabile del Procedimento: Dott. Paolo Valler  
     Pec: segreteria@pec-comunediriomaggiore.it 

Indirizzo sito internet: https://www.comune.riomaggiore.sp.it/servizi-al-cittadino/scuola/ 

 

 

    Il presente avviso è consultabile all’Albo Pretorio on line e sarà pubblicato fino al termine per la       

    presentazione delle domande di partecipazione. 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

https://www.comune.riomaggiore.sp.it/servizi-al-cittadino/scuola/

